ПРИГОВОР

 Дело № 1-93/17

Именем РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

02 июня 2017 год

Ступинский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Сотникова Н.А., с участием государственного обвинителя, помощника Ступинского городского прокурора Московской области Зеловой Т.В., защитника Закатовой Р.П., представившей удостоверение №, выданного ДД.ММ.ГГГГ Управлением Министерства юстиции по 

<

адрес> и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, при секретаре Вечкаевой М.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании, в общем порядке судебного разбирательства, уголовное дело по обвинению 

ГОРБАТОВСКОЙ ФИО43, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки РФ, образование 9 классов, не замужней, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, содержащейся под стражей с ДД.ММ.ГГГГ, находящейся под домашним арестом с ДД.ММ.ГГГГ,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п.»г»., 288.1 ч.4 п.»г»., 228.1 ч.3 п.»б» УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимая ФИО1 преступления совершила при следующих обстоятельствах:

ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, из корыстных побуждений, в целях получения прибыли от своих преступных действий, являясь потребителем психотропных веществ, в неустановленный следствием день и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного следствием лица при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в неустановленном следствием количестве, но не менее 1,80 грамма, в крупном размере, для последующего незаконного сбыта. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа до 21 часа 05 минут, находясь в подъезде № 

<

адрес>, на лестничной площадке 1-го этажа, где расположена 

<

адрес>, в которой ФИО1 временно проживала, имея при себе вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин, по ранее достигнутой договоренности встретилась с ранее ей знакомым Свидетель №1 и передала ему, тем самым незаконно сбыла вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,80 грамма, в крупном размере, находящееся в пакете из полимерного материала, получив от Свидетель №1 за свои преступные действия вознаграждение в виде денежных средств в сумме 1 000 рублей.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут, в ходе личного досмотра Свидетель №1, проведенного сотрудниками ОМВД по 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, обнаружен пакет из полимерного материала с находящимся в нем веществом, массой 1,80 грамма, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), который был изъят в период с 21 часа 32 минут до 21 часа 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, в результате чего указанное психотропное вещество изъято из незаконного оборота.

Психотропное вещество амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Психотропные вещества»), утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Психотропное вещество амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 1,80 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), является крупным размером. 

Она же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, в крупном размере, из корыстных побуждений, в целях получения прибыли от своих преступных действий, являясь потребителем психотропных веществ, в неустановленный следствием день и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного следствием лица при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин в неустановленном следствием количестве, но не менее 1,07 грамма, в крупном размере, для последующего незаконного сбыта. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 20 минут до 21 часа 30 минут, находясь в подъезде № 

<

адрес>, на лестничной площадке 1-го этажа, где расположена 

<

адрес>, в которой ФИО1 временно проживала, имея при себе вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин, по ранее достигнутой договоренности встретилась с ранее ей знакомым Свидетель №2 и передала ему, тем самым незаконно сбыла вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин, массой не менее 1,07 грамма, в крупном размере, находящееся в свертке из бумаги.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 21 часа 45 минут до 21 часа 50 минут в ходе личного досмотра Свидетель №2, проведенного сотрудниками ОМВД по 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, обнаружен сверток из бумаги с находящимся в нем веществом, массой 1,07 грамма, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), который был изъят в период с 21 часа 51 минуты до 21 часа 59 минут ДД.ММ.ГГГГ, в результате чего указанное психотропное вещество изъято из незаконного оборота.

Психотропное вещество амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Психотропные вещества»), утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Психотропное вещество амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 1,07 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), является крупным размером. 

Она же, ФИО1, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт психотропных веществ, в значительном размере, из корыстных побуждений, в целях получения прибыли от своих преступных действий, являясь потребителем психотропных веществ, в неустановленный следствием день и время, но не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у неустановленного следствием лица при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленном следствием месте незаконно приобрела вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин и фторамфетамин, которое является производным психотропного вещества амфетамин, в неустановленном следствием количестве, но не менее 0,74 грамма, в значительном размере, для последующего незаконного сбыта, которое незаконно хранила с целью сбыта в 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, по месту своего временного проживания. 

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт психотропного вещества в значительном размере, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 21 час 45 минут, находясь в коридоре 

<

адрес>, по месту своего временного проживания, имея при себе вещество, содержащее психотропное вещество амфетамин и фторамфетамин, которое является производным психотропного вещества амфетамин, ранее приобретенное ей при указанных выше обстоятельствах, по ранее достигнутой договоренности встретилась с ранее ей знакомым Свидетель №18 и передала ему, тем самым незаконно сбыла указанное вещество, содержащее в своем составе психотропное вещество амфетамин и фторамфетамин, которое является производным психотропного вещества амфетамин, массой не менее 0,36 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке из бумаги, получив от Свидетель №18 за свои преступные действия вознаграждение в виде денежных средств в сумме 1000 рублей. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своем составе психотропное вещество амфетамин и фторамфетамин, которое является производным психотропного вещества амфетамин, массой не менее 0,38 грамма, в значительном размере, находящееся в свертке из бумаги, ФИО1 с целью последующего незаконного сбыта другим лицам продолжила незаконно хранить в помещении 

<

адрес>, по адресу: 

<

адрес>, по месту своего временного проживания, вплоть до 13 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ. 

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ, в период с 22 часов 16 минут до 22 часов 21 минуты в ходе личного досмотра Свидетель №18, проведенного сотрудниками ОМВД по 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>, обнаружен сверток из бумаги с находящимся в нем веществом, массой не менее 0,36 грамма, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин, и фторамфетамин, которое является производным психотропного вещества амфетамин (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), который был изъят в период с 22 часов 22 минут до 22 часов 27 минут ДД.ММ.ГГГГ, в результате чего указанное психотропное вещество изъято из незаконного оборота.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 14 часов 50 минут в ходе производства обыска в 

<

адрес>, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту временного проживания ФИО1 был обнаружен и изъят сверток из бумаги с веществом, содержащим в своем составе психотропное вещество амфетамин и фторамфетамин, которое является производным психотропного вещества амфетамин, массой 0,38 грамма, в значительном размере (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), в результате чего указанное психотропное вещество изъято из незаконного оборота.

Психотропное вещество амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесено в «Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (список 1, раздел «Психотропные вещества»), утвержденный постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №).

Психотропное вещество амфетамин и его производные, за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, массой 0,74 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в ред. Постановления Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №), является значительным размером. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 виновной себя в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п. «г»., 228.1 ч.4 п.»г»., 228.1 ч.3 п.»б» УК РФ признала полностью, и, по существу предъявленного обвинения, после разъяснения требований, изложенных в ст. 51 Конституции РФ, изъявила желание дать показания и пояснила, что она примерно в летний период 2016 года впервые попробовала психотропное вещество амфетамин. В ходе общения в одной из компаний она познакомилась с ФИО23, Свидетель №18 ей стало известно что указанные лица, так же как и она, периодически употребляют амфетамин. При этом ФИО23 имел возможность приобретать амфетамин и она неоднократно покупала амфетамин у ФИО23 в пределах около 4 грамм за одну покупку по цене 1000 рублей за 1 гр. амфетамина. В октябре 2016 года она проживала гражданским браком с Свидетель №11 на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>. Данная квартира расположена на первом этаже, дверь подъезда оборудована домофоном. В начале октября 2016 года она купила у ФИО23 амфетамин и когда у последнего возникла необходимость приобрести амфетамин тот ДД.ММ.ГГГГ пришел к ней по месту проживания в указанную выше квартиру на 

<

адрес> и она ему продала за 1 000 рублей 1 грамм амфетамина. Так же в указанный день она в счет оплаты долга передала амфетамин Свидетель №2, который, предварительно позвонив ей на мобильный телефон пришел к ней к месту ее проживания в квартиру на 

<

адрес> хранился у нее на холодильнике завернутый в бумажный сверток и данный сверток находился в кошельке, о наличии данного свертка Свидетель №11 известно не было. ДД.ММ.ГГГГ, предварительно позвонив ей на мобильный телефон, пришел её знакомый Свидетель №18, которому она продала сверток с наличием в нем амфетамина весом 1 грамм за 1 000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ в момент ее нахождения в квартире на 

<

адрес>, во второй половине дня к ней пришли сотрудники полиции которые на основании представленного постановления, в присутствии понятых, произвели обыск в ее квартире на 

<

адрес> и в ходе обыска был обнаружен и изъят амфетамин, который хранился у нее для личного потребления. Виновной себя она признает в полном объеме, в содеянном раскаивается, такие же аналогичные показания она давала в ходе расследования следователю, показания, которые она давала на стадии следствия она полностью подтверждает. В настоящее время она полностью все осознала, с ДД.ММ.ГГГГ она психотропных веществ не употребляет, на сегодня она беременна, срок беременности составляет 4 месяца, она имеет намерения родить ребенка, заняться его воспитанием и в последующем она ни когда наркотических средств употреблять не будет, тем более, не будет заниматься распространением наркотических средств и психотропных веществ.

Наряду с полным самопризнанием подсудимой ФИО1 вины в совершении инкриминированных ей преступлений, вина ФИО1 нашла свое подтверждение в ходе судебного следствия совокупностью представленных стороной обвинения доказательств-показаний: 

Свидетеля Свидетель №11, который в судебном заседании показал, что на протяжении около одного года он знаком с ФИО1, которую характеризует с положительной стороны, с сентября-октября 2016 года они проживали гражданским браком с ФИО1 на съемной квартире по адресу: 

<

адрес>, указанная квартира расположена на первом этаже, дверь подъезда оборудована домофоном. О том, что ФИО3 занималась в октябре 2016 года сбытом психотропных веществ ему известно не было и ФИО3 ни когда в его присутствии ни кому психотропных веществ не продавала и не передавала. В октябре 2016 года он употреблял амфетамин который брал у ФИО3, та тоже употребляла амфетамин но у кого ФИО3 приобретала амфетамин ему известно не было. В указанную квартиру к ФИО3 приходили ее знакомые ФИО30, Свидетель №2, Свидетель №18, с указанными лицами ФИО2 в его присутствии не общалась и выходила к ним на лестничную площадку, о том, что указанные лица приходила к ФИО3 за амфетамином ей известно не было и об этом он узнал только в ходе расследования данного уголовного дела.ДД.ММ.ГГГГ в вечерне время когда он, а так же их знакомые Свидетель №10 и ФИО2 находились по месту их проживания в квартире на 

<

адрес> то прибыли сотрудники полиции, которые стали проводить обыск в данной квартире а его совместно с Свидетель №10 доставили в отдел полиции где с них взяли объяснения. Как позже ему стало известно в ходе проведения обыска был обнаружен в бумажном пакете амфетамин, который принадлежал Горбатовской и был приобретен последней для личного потребления. Так же в ходе обыска была обнаружена марихуана которая принадлежит ему. Изъятую в ходе обыска марихуанну он приготовил сам, предварительно сорвав куста марихуаны в 

<

адрес>, который принес, высушил и измельчил по месту проживания в квартире на 

<

адрес>.

Свидетеля Свидетель №18, о том, что примерно около одного года назад в одной из компании общих знакомых он познакомился с ФИО3 период их знакомства он употреблял психотропное вещество амфетамин и в ходе общения с ФИО1 ему стало известно что и она употребляет амфетамин и при общения было установлено, что он может покупать амфетамин у ФИО1 Они обменялись номерами мобильных телефон и когда ему необходимо было приобрести амфетамин то он звонил Горбатовской на номер мобильного телефона, договаривался о встрече и покупал у нее по цене 1 000 рублей за 1 грамм амфетамин. ДД.ММ.ГГГГ, предварительно позвонив на номер мобильного телефона ФИО1 он пришел к месту ее проживания на 

<

адрес>, позвонил в домофон, ФИО3 открыла ему дверь, он прошел в подъезд и на лестничном марше при встрече с ФИО1 передал ей 1 000 рублей, а та передала ему сверток с психотропным веществом амфетамин. Когда он вышел из подъезда и следовал к месту проживания его остановили сотрудники ППСП ОМВД России, предварительно спросили у него о наличии запрещенных к обороту предметов и после того как он сказал что при нем ничего не имеется, в присутствии понятых, был произведен его досмотр в ходе которого у него в кармане, в пачке с сигаретами был обнаружен и изъят сверток с амфетамином, который он купил за 1 000 рублей у ФИО1, о чем он пояснил сотрудникам полиции. За незаконное ношение и хранение данного психотропного вещества он был осужден Ступинским городским судом ДД.ММ.ГГГГ к наказанию в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока.

Свидетеля Свидетель №7, оперуполномоченного ОУР ОМВД России по 

<

адрес>, о том, что в начале октября 2016 года в ОМВД России по 

<

адрес> имелась оперативная информация о том, что девушка по имени ФИО4, проживающая в одном из домов на 

<

адрес> осуществляет сбыт психотропного вещества амфетамин по месту проживания лицам, осуществляющим незаконно потребление данного психотропного вещества. В целях установления девушки по имени ФИО4, а так же выявления и пресечения её преступной деятельности был разработан комплекс ОРМ. ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения скрытого наблюдения было установлено место проживание ФИО4, как позже оказалось ее фамилия ФИО1 В ходе проведения скрытого наблюдения было установлено, что около 21 часа в подъезд, в котором проживает ФИО3, прибыл ФИО23, который являлся потребителем наркотических средств и был в поле зрения сотрудников правоохранительных органов и ФИО23 в указанном подъезде находился на протяжении 3-5 минут, затем вышел из подъезда и в момент его движения сотрудникам ППСП по мобильной связи была дана установка о задержании ФИО23 Как позже стало известно при задержании и досмотре ФИО23, в его одежде, был обнаружен сверток с психотропным веществом амфетамин, который тот приобрел, как пояснил ФИО23, у ФИО24 Пояснения ФИО23, как и результаты его досмотра, были надлежащим образом задокументированы. Продолжая скрытое наблюдение в указанный вечер было установлено, что в указанный подъезд зашел Свидетель №2, который так же находился в указанном подъезде 3-5 минут, затем вышел из подъезда и посредством мобильной связи была дана установка сотрудникам ППСП ОМВД России по 

<

адрес> о задержании Свидетель №2 Как позже стало известно при задержании и досмотре Свидетель №2 в его одежде был обнаружен сверток с психотропным веществом амфетамин, который тот приобрел, как пояснил Свидетель №2, у ФИО24 Пояснения Свидетель №2, как и результаты его досмотра, были надлежащим образом задокументированы. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в ходе проведения скрытого наблюдения было установлено, что в подъезд, в котором проживала ФИО1 зашел Свидетель №18, который так же находился в указанном подъезде 3-5 минут, затем вышел из подъезда и посредством мобильной связи была дана установка сотрудникам ППСП ОМВД России по 

<

адрес> о задержании Свидетель №18 Как позже стало известно при задержании и досмотре Свидетель №18 в его одежде был обнаружен сверток с психотропным веществом амфетамин, который тот приобрел, как пояснил Свидетель №18, у ФИО24 Пояснения Свидетель №18, как и результаты его досмотра, были надлежащим образом задокументированы. ДД.ММ.ГГГГ по поручению следователя по месту проживания ФИО1 в квартире на 

<

адрес> был произведен обыск, в ходе которого в помещении квартиры был обнаружен и изъят сверток с психотропным веществом – амфетамин. На момент их прибытия в указанную квартиру для проведения обыска в данной квартире находились ФИО1, Свидетель №10 и Свидетель №11 Поскольку Свидетель №11 и Свидетель №10 находились в состоянии наркотического опьянения то были доставлены в ОМВД России где было произведено их освидетельствование и получения объяснения. Изъятие по результатам обыска амфетамина происходило в присутствии ФИО1 которая не отрицала принадлежность данного психотропного вещества, а так же дала пояснения что ранее осуществляла сбыт психотропного вещества ФИО30, Свидетель №2 и Свидетель №18 о чем написала чистосердечные признания.

Аналогичные показания в ходе судебного разбирательства дали допрошенные в качестве свидетелей сотрудники ОМВД России по 

<

адрес> Свидетель №8 и Свидетель №9

Свидетель Свидетель №6, сотрудник ППСП ОМВД России по 

<

адрес>, допрошенный в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время в момент нахождения на маршруте патрулирования от сотрудников ОУР поступила информация о задержании ранее им знакомого ФИО23, который являлся потребителем наркотических средств без назначения врача и который находился в поле зрения правоохранительных органов. Недалеко от 

<

адрес> был остановлен ФИО23, который на их вопрос о наличии при нем запрещенных к обороту предметов пояснил что таковых при нем не имеется. В виду того, что ФИО23 вел себя нервозно, было принято решение его досмотреть и в ходе проведения досмотра в присутствии понятых в одежде ФИО23 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Как пояснил в ходе изъятия наркотического средства ФИО23 данное наркотическое средство он приобрел для личного потребления о чем был составлен протокол изъятия, сверток с психотропным веществом был упакован и опечатан, а ФИО23 был направлен в ОМВД России по 

<

адрес>. Затем, в ночное время, находясь на маршруте патрулирования от сотрудников ОУР поступила информация о задержании ранее им незнакомого Свидетель №2, который находился в неадекватном состоянии, был одет не по погоде, в майке и шортах. Недалеко от 

<

адрес> Свидетель №2 был досмотрен. Перед проведением его досмотра у Свидетель №2 выясняли о наличии при нем запрещенных к обороту предметов, на что тот пояснил что таковых при нем не имеется. В виду того что внешний вид и состояние Свидетель №2 вызывало подозрение было принято решение его досмотреть и в ходе проведения досмотра в присутствии понятых в одежде Свидетель №2 был обнаружен и изъят сверток с наркотическим средством. Как пояснил в ходе изъятия наркотического средства Свидетель №2 данное наркотическое средство он приобрел для личного потребления, о чем был составлен протокол изъятия, сверток с психотропным веществом был упакован и опечатан, а Свидетель №2 был направлен в ОМВД России по 

<

адрес>. По результатам досмотра и доставления в ОМВД России по 

<

адрес> ФИО30 и Свидетель №2 были написаны рапорта на имя начальника ОМВД России по 

<

адрес>. 

Так же вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами: 

Рапортом старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о наличии в действиях неустановленного лица, которое совершило незаконный сбыт психотропного вещества Свидетель №1 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п.»г» УК РФ (т.1 л.д. 25), копией приговора Ступинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Свидетель №1, осужденного по ст. 228 ч.2 УК РФ (т.1 л.д.146), постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.160-161), актом результатов ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.162-163), актом результатов ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.164), актом результатов ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.165-166) актом результатов ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.167), актом результатов ОРМ «Наведение справок» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.168-169,171), актом осмотра Интерент-ресурсов от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.175-183), рапортом оперуполномоченного ГНК ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о том, что в квартире по адресу: 

<

адрес> проживает ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (т.1 л.д.184), протоколом предъявления для опознания по фотографии трех лиц женского пола Свидетель №1 от ДД.ММ.ГГГГ, который, в ходе проведения опознания опознал по чертам лица, форме носа, губ, глаз, бровей, прическе и волосам ФИО1, которая, как он пояснил в ходе данного опознания, проживает по адресу: по адресу: 

<

адрес> у которой он с июля 2016 года и по ДД.ММ.ГГГГ приобретал психотропное вещество амфетамин для личного потребления (т.1 л.д.189-192), апортом старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о наличии в действиях неустановленного лица, которое совершило незаконный сбыт психотропного вещества Свидетель №2 признаков состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 ч.4 п.»г» УК РФ (т.1 л.д. 195), копией приговора Ступинского городского суда от ДД.ММ.ГГГГ в отношении Свидетель №2, осужденного по ст. 228 ч.2 УК РФ (т.2 л.д.45), постановлением о предоставлении результатов ОРД органу дознания, следователю или в суд от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.59-60), актом результатов ОРМ «Наведение справок» по адресу: 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.61-63,65), протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ по осмотру оптического носителя информации в результатами приложения № к акту осмотра Интернет-ресурсов от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.80-88), актом результатов ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.90-91), актом результатов ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.92), актом результатов ОРМ «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.93--94) актом результатов ОРМ «Опрос» от ДД.ММ.ГГГГ (т.2 л.д.95), протоколом предъявления для опознания по фотографии трех лиц женского пола свидетелю Свидетель №2 от ДД.ММ.ГГГГ, который, в ходе проведения опознания опознал по чертам лица, волосам, глазам, росту ФИО1, которая, как он пояснил в ходе данного опознания, проживает по адресу: по адресу: 

<

адрес> у которая продала ему сверток с амфетамином с которым он был задержан сотрудниками полиции (т.2 л.д.191-107), протоколом обыска, иллюстрационной таблицей от ДД.ММ.ГГГГ, произведенного по адресу: 

<

адрес> участием ФИО1 в ходе которого обнаружено и изъято: пакет с веществом внутри, три ампулы с веществом внутри, сверток с бумаги с веществом внутри, мобильный телефон (т.2 л.д.181-203), протоколом осмотра предметов (документов) по осмотру пакета с веществом внутри, свертка бумаги с веществом внутри, мобильного телефона, изъятых в ходе проведенного обыска по адресу: 

<

адрес> участием ФИО1 (т.2 л.д.224-241), заключением химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, о том, что в составе вещества, представленного на экспертизу в конверте, содержится психотропное вещество амфетамин и фторамфетамин, который является производным амфетамина, масса вещества составила 0,35 г (т.3 л.д.4-6), рапортом старшего следователя СО ОМВД России по 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ о наличии в действиях ФИО1 признаков состава преступления по обстоятельствам обнаружения по месту проживания ФИО1 психотропного вещества амфетамин и фторамфетамина, который является производным амфетамина, масса вещества, с учетом результатов исследования, составила 0,35 г (т.3 л.д.46), чистосердечными признаниями ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ в которых ФИО1 собственноручно изложила при каких обстоятельствах она совершила сбыт психотропного вещества Свидетель №18 ДД.ММ.ГГГГ, ФИО23 и Свидетель №2 в октябре 2016 года (т.3 л.д.112, 161,196).

Каждое из представленных и исследованных судом доказательств относится к исследуемым событиям, допустимо, получено в рамках норм УПК РФ и достоверно, то есть подтверждается и дополняется совокупностью других, представленных государственным обвинителем, доказательств. Все доказательства в совокупности, по мнению суда, достаточны для разрешения данного уголовного дела. 

Таким образом, суд, с учетом собранных по уголовному и исследованных в судебном разбирательстве совокупности доказательств, при наличии признательных показаний ФИО1, которая, полно и последовательно пояснила обстоятельства совершения ею преступлений, приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в инкриминируемых ей деяниях, и, действия ФИО1, суд квалифицирует по ст.ст. 228.1 ч.4 п.»г»., 228.1 ч.4 п.»г»., 228.1 ч.3 п.»б» УК РФ, по признакам совершения ФИО1 трижды незаконных сбыта психотропных веществ, совершенных дважды в крупном размере и в значительном размере.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимой, что ФИО1 ранее не судима, по месту регистрации характеризуется с положительной стороны, к административной ответственности не привлекалась. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 являются: беременность подсудимой, которая на момент вынесения данного решения составляет 16 недель 5 дней, наличие явок с повинной по каждому из совершенных преступлений, оформленных на стадии следствия как чистосердечное признание в виде отдельного процессуального документа, полное признание вины на стадии следствия и судебного разбирательства, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, не имеется. 

При назначении вида и размера наказания ФИО1, суд, наряду с данными о её личности, принимает во внимание и учитывает возраст подсудимой, её положительное состояние здоровья, в том числе изложенного в заключении первичной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, из которой следует, что ФИО1 хроническим психическим расстройством, слабоумием, лишающим ее способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдает и не страдал ими в периоды инкриминируемых ей деяний. У нее обнаруживается эпизодическое употребление психостимуляторов (амфетамин), без пагубных последствий и без формирования зависимости. Об этом свидетельствуют данные анамнеза о коротком периоде употребления амфетамина, без формирования психической и физической зависимости от наркотика, без изменения толерантности, без формирования абстинентного синдрома. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего обследования, в периоды относящиеся к инкриминируемым ей деяниям, у ФИО1 также не обнаруживалось признаков временного психического расстройства, иного болезненного состояния психики, она была всесторонне правильно ориентирована, в ее поведении и высказываниях не было признаков нарушенного сознания, бреда, галлюцинаций, действия её были последовательные и целенаправленные, поэтому она могла в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. В настоящее время по своему психическому состоянию ФИО1 может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими. В применении к ней принудительных мер медицинского характера не нуждается, так как опасности для себя или других лиц, либо причинения им иного существенного вреда не представляет. По своему психическому состоянию ФИО1 может предстать перед судом. ФИО1 не страдает психическим расстройством, препятствующим самостоятельному осуществлению права на защиту. У ФИО1 не обнаруживается клинических признаков алкоголизма, наркомании, токсикомании, в лечении и медико-социальной реабилитации по поводу наркомании не нуждается (т.3 л.д.251-252).

Кроме того, суд, наряду с данными о личности подсудимой ФИО1, представленных в характеристике, учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, принимает во внимание семейное положение ФИО1, при наличии у нее беременности более шестнадцати недель, подтвержденной протоколом скринингового ультразвукового исследования, проведенного ДД.ММ.ГГГГ в ГБУЗ МО «Видновский перинотальный центр» (т.4), её воспитания и проживания в неполной семье при отсутствии отца.

Так же, суд принимает во внимание размер и вид психотропного средства, сбыт которого ФИО1 осуществила ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ лицам, которые на момент совершения преступления уже являлись потребителям психотропных веществ, о чем ей было известно на момент осуществления сбыта психотропного вещества, а так же суд принимает во внимание наличие по делу ряда смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, что с учетом положительных данных о личности подсудимой, её поведения на стадии предварительного расследования, при наличии у ФИО1 постоянного места жительства, её обучения в средне-специальном учебном заведении и намерений в последующем заключить брак при наличии её беременности, составляющей более шестнадцати недель - позволяют суду признать данные обстоятельства исключительными, с назначением наказания ФИО1 по каждому из совершенных преступлений в виде лишения свободы, с применением ст. 64 УК РФ, по каждому из совершенных преступлений, то есть ниже низшего предела, предусмотренного ст.ст. 228.1 ч.4 п.»г»., 228.1 ч.4 п. «г»., 228.1 ч.З п.»б» УК РФ, без назначения дополнительных видов наказаний по каждому из совершенных преступлений в виде штрафа, взыскания иного дохода подсудимой, без ограничения свободы, с назначением окончательного наказания с применением ст. 73 УК РФ, поскольку данные о личности подсудимой, с учетом ее возраста, постоянного места проживания и её обучения в средне-специальном образовательном учреждении, позволяют суду сделать вывод о том, что исправление ФИО1 возможно без изоляции ее от общества, с назначением наказания, с учетом положений, изложенных в ч. 1 ст. 62 УК РФ, поскольку по делу установлено по каждому из совершенных преступлений, наличие смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.»и» ч.1 ст.61 УК РФ, при отсутствии отягчающих обстоятельств, с возложением на подсудимую ряда обязанностей.

При этом суд не находит оснований, при наличии беременности ФИО1, составляющей более шестнадцати недель, назначить ей наказание с отсрочкой отбывания наказания, поскольку, исходя из требований, изложенных в ч. 1 ст. 82 УК РФ, в случае применения отсрочки отбывания наказания окончательный срок наказания не может превышать пять лет лишения свободы, что при наличии совершения ФИО1 трех особо тяжких преступлений, при наличии назначения наказаний по совокупности преступлений - несогласуется с целями и задачами наказания, назначаемого по приговору суда, изложенными в ст. 43 УК РФ.

Так же, при разрешении вопроса о назначении наказания ФИО1 по каждому из совершенных преступлений суд не находит оснований для понижения для подсудимой категории преступлений по каждому из совершенных преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.297-299, 307-309

УПК РФ суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ГОРБАТОВСКУЮ ФИО44 признать виновной в

совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 228.1 ч.4 п.»г»., 228.1 ч.4 п.«г»., 228.1 ч.З п.»б» УК РФ и по каждому из совершенных преступлений назначить ей наказание в виде лишения свободы:

-по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (по сбыту психотропного вещества ФИО10), с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 7 (семь) лет;

-по ст. 228.1 ч.4 п. «г» УК РФ (по сбыту психотропного вещества Свидетель №2), с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 7 (семь) лет;

-по ст. 228.1 ч.З п. «б» УК РФ, с применением ст. 64 УК РФ, сроком на 6 (шесть) лет.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний ОКОНЧАТЕЛЬНО назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 8 (восемь) лет, и, на основании ст.73 УК РФ, считать назначенное наказание условным, установив испытательный срок в 5 (пять) лет, без штрафа и без удержания иного дохода осужденной, без ограничения свободы.

На основании ст. 73 ч. 5 УК РФ, ВОЗЛОЖИТЬ на условно осужденную ФИО1 исполнение следующих обязанностей: в десятидневный срок, со дня вступления приговора в законную силу обратиться в филиал по 

<

адрес> и 

<

адрес> ФКУ У ИИ УФСИН России по 

<

адрес>) для постановки на учет, не менять место постоянного проживания (пребывания) без уведомления специализированного государственного органа, являться на регистрацию в специализированный государственный орган один раз в 2 (два) месяца, в дни и часы, установленные контролирующим органом.

Меру пресечения осужденной ФИО1 - домашний арест - ОТМЕНИТЬ, с момента провозглашения приговора.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд через Ступинский городской суд в течении десяти суток.

Вещественные доказательства по делу, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по 

<

адрес> расположенной по адресу: 

<

адрес> А:

сверток из полимерного материала серебристого цвета с наркотическим средством из растения конопля-каннабисом (марихуаной), массой 11,1 г.

сверток из бумаги белого цвета с наркотическим средством из растения конопля-каннабисом (марихуаной), массой 1,71 г.

полимерная емкость желтого цвета с наркотическим средством из растения конопля-каннабисом (марихуаной), массой 1,5 г.

сверток из бумаги белого цвета с веществом в виде порошка и комков внутри, которое согласно справке об исследовании № содержит психотропное вещество - амфетамин, массой 0,35 г.

три капсулы красно-белого цвета с веществом внутри - после вступления приговора в законную силу - УНИЧТОЖИТЬ;

Мобильный телефон «LENOVO», с двумя СИМ-картами, оператора сотовой связи ПАО «Мегафон», принадлежащий ФИО1, после вступления приговора в законную силу возвратить по принадлежности осужденной ФИО1

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд черезСтупинский городской суд в течении десяти суток.

В случае подачи апелляционной жалобы, принесения апелляционного преставления осужденная вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному ей защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника в суде апелляционной инстанции.

Федеральный судья: Сотников Н.А.

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>